
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

N.4 – Abril 2023 
 



 

 

Contenido 

Presentación del nuevo formato ...................................................................................... 4 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi en Proview ................................................ 1 

Revista Aranzadi ........................................................................................................................ 1 

Revista española de derecho administrativo ............................................................................ 3 

Revista quincena fiscal .............................................................................................................. 5 

Revista quincena fiscal .............................................................................................................. 6 

Revista de estudios políticos ..................................................................................................... 7 

Artículos de la revista de la editorial Funcas .................................................................... 9 

Papeles de economía española ................................................................................................. 9 

Artículos de la revista de la editorial RDU ...................................................................... 12 

Revista de derecho urbanístico y medio ambiente ................................................................. 12 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en Smarteca ................................. 14 

Actualidad administrativa ....................................................................................................... 14 

Actualidad civil ........................................................................................................................ 18 

El consultor de los ayuntamientos .......................................................................................... 20 

La ley Unión Europea .............................................................................................................. 26 

Práctica urbanística ................................................................................................................. 28 

Índice de Materias .......................................................................................................... 32 

Solicitudes ....................................................................................................................... 36 

  



 

 

Presentación 

 
Después de las repuestas recabadas en nuestra última encuesta acerca del 

diseño y usabilidad del Boletín, os presentamos el nuevo formato, esperamos que 

os sea de mayor utilidad y más intuitivo.  

Entre las novedades introducidas está la nueva organización por editoriales 

y plataformas a las que hay que recurrir para encontrar los diferentes artículos, 

además se ha completado el contenido con los enlaces a los mismos.  

¡Importante! Para aquellos recursos que están suscritos por la biblioteca 

Técnica y requieren, reconocimiento IP o usuario y contraseña, es necesario abrir 

antes las páginas donde se almacenan los títulos, pero no os preocupéis hemos 

incluido también los enlaces en el propio título de la Biblioteca o plataforma, para 

hacéroslo más fácil. 

Además, al final del volumen, hemos incluido un índice de materias, petición 

de algunos de vosotros. Nuestro propósito es una vez más ayudaros en vuestra labor 

por lo que admitimos sugerencias en cuanto a su diseño, que pueden ser enviadas a 

nuestro correo corporativo: bibliotecnica@madrid.es  

El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo de prestar 

apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a conocer los 

artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras incorporadas a 

nuestro fondo documental. Éste tiene una periodicidad mensual y se edita en formato 

PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de correo electrónico a 

quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo que se 

indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos> 

Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 4 – Abril 2023 

1 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi en 

Proview12 

Revista Aranzadi 

Autor: Diez, Antonio (Diez Fernandez) 

Título: La revisión de oficio en vía administrativa 

de los actos de encuadramiento de seguridad 

social en el Real Decreto Ley 1 

Materias: España. Real Decreto-ley de medidas 

urgentes en materia de contratación laboral y mejora de 

la protección social de los artistas, 2023 

- Revisión de oficio-España 

- Artistas 

- Seguridad social-España. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Autor: Marchal González, Adrián Nicolás. 

Título: Alcance y límites del secreto profesional en las fuerzas y cuerpos de 

seguridad 

Materias: Secreto profesional 

- Seguridad ciudadana-España. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Autor: Martí Grau, Ricard. 

Título: Reflexiones acerca de la Propuesta de Directiva sobre 

responsabilidad por daños derivados de la inteligencia artificial y su 

impacto en el Derecho español de daños 

Materias: Inteligencia artificial 

- Responsabilidad civil. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

 
1 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre.  
2 Para poder acceder a los artículos por medio de los enlaces es necesario haber entrado 

previamente en la Biblioteca Proview, de lo contrario pide usuario y contraseña. 

https://proview.thomsonreuters.com/library.html?sponsor=0000203054-IP&lang=es
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-5.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-5.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-5.1


 

N. 4 – Abril 2023 

2 

Autor: Portillo Cabrera, Estefanía. 

Título: La existencia de una diferencia extraordinariamente elevada entre la 

pena pactada y el daño real sufrido como criterio de moderación de la 

cláusula penal 

Materias: Penas 

- Cláusula penal. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Autor: Riba Ciurana, Josep. 

Título: La interpretación del nuevo artículo 433 CP de malversación 

Materias: España. Ley Orgánica de... reforma de los delitos contra la integridad 

moral, desórdenes públicos y contrabando de armas de doble uso... 2022  

- Malversación. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Autor: Sanz Pérez, Ángel L. 

Título: Los límites de las leyes de presupuestos 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Presupuestos del estado-Legislación. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Autor: Sempere Navarro, Antonio-Vicente. 

Título: Jurisprudencia reciente sobre “suplicabilidad” 

Materias: Recurso de suplicacion-España 

- Jurisprudencia. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Autor: Viña, Raquel de la. 

Título: Alcance de la sentencia dictada por el Tribunal de Justicia de la 

Unión Europea de 22 de diciembre de 2022 con relación a la obligación de 

las empresas de costear las gafas de los trabajadores que trabajen con 

pantallas 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Riesgos laborales 

- Tecnología. 

En: Aranzadi Doctrinal n.4, abr. 2023 

Índice 
  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-9.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-9.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-9.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-8.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-10.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-10.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-10.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20230004/page/RR-10.1


 

N. 4 – Abril 2023 

3 

Revista española de derecho administrativo  

Autor: Alarcón Sotomayor, Lucía. 

Título: La responsabilidad de las plataformas 

digitales por publicitar viviendas turísticas con 

datos ilegales : Una responsabilidad tocada, pero 

no hundida 

Materias: Responsabilidad. 

- Publicidad ilícita. 

En: En: Revista española de derecho administrativo 

n.224, marzo 2023 

Autor: Amenós Álamo, Joan. 

Título: Crisis del informe de género e indeterminación del urbanismo con 

perspectiva de género 

Materias: Urbanismo. 

- Transversalidad de género. 

En: En: Revista española de derecho administrativo n.224, marzo 2023 

Autor: Bouazza Ariño, Omar. 

Título: La ordenación de las viviendas de uso turístico : especial referencia 

a la ciudad de Madrid 

Materias: Viviendas de alquiler turístico. 

- Madrid. 

En: En: Revista española de derecho administrativo n.224, marzo 2023 

Autor: Fernández Farreres, Germán. 

Título: Reflexiones sobre la Ley General de Subvenciones en su vigésimo 

aniversario 

Materias: España. Ley general de subvenciones, 2003. 

En: En: Revista española de derecho administrativo n.224, marzo 2023 

Autor: Gómez Díaz, Belén. 

Título: Cesión de créditos y responsabilidad patrimonial en la sentencia del 

Tribunal Supremo 124 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

- Cesión de créditos-España. 

En: En: Revista española de derecho administrativo n.224, marzo 2023 

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-7.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-7.1


 

N. 4 – Abril 2023 

4 

Autor: Martín Valdivia, Salvador Mª. 

Título: El discutido valor probatorio de los informes técnicos de la 

Administración 

Materias: Informes técnicos-Redacción. 

- Admisión de la prueba. 

En: En: Revista española de derecho administrativo n.224, marzo 2023 

Autor: Tubertini, Claudia. 

Título: El reto de la cohesión del Servicio Nacional de Salud en Italia : 

¿Hacia una homogeneización? 

Materias: Asistencia sanitaria. 

- Italia. 

En: En: Revista española de derecho administrativo n.224, marzo 2023 

Índice 
 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-6.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-6.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-5.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20230224/page/RR-5.1


 

N. 4 – Abril 2023 

5 

Revista quincena fiscal 

Autor: Belda, Ignasi. 

Título: A vueltas con las deducciones por 

innovación tecnológica y el software en el 

Impuesto sobre Sociedades 

Materias: Impuesto sobre sociedades-Deducciones-

España 

- Tecnología. 

En: Quincena fiscal, n.7, 1ª quincena abr. 2023 

Autor: García de Pablos, Jesús Félix. 

Título: El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

: devolución de lo indebidamente ingresado 

Materias: Impuesto sobre sucesiones y donaciones-

España-Legislación. 

En: Quincena fiscal, n.7, 1ª quincena abr. 2023 

Autor: Mas Ortiz, Alfonso. 

Título: Bienes adjudicados en subasta tributaria: cauce procesal en caso de 

vicios ocultos 

Materias: Subasta 

- Vicios. 

En: Quincena fiscal, n.7, 1ª quincena abr. 2023 

Autor: Menéndez Moreno, Alejandro. 

Título: Consideraciones sobre el secreto profesional de los abogados 

asesores fiscales . A propósito de la Sentencia del Tribunal de Justicia de la 

Unión Europea de 8 de diciembre de 2022 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Cooperación administrativa 

- Derecho fiscal-Unión europea. 

En: Quincena fiscal, n.7, 1ª quincena abr. 2023 

Índice 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230007/page/RR-1.1


 

N. 4 – Abril 2023 

6 

Revista quincena fiscal 

Autor: Aníbarro Pérez, Susana. 

Título: El uso de perfiles de riesgo al servico del " 

Tax Compliance" 

Materias: Tasas. 

- Riesgo (economía) 

En: Quincena Fiscal n.8, 2ª quincena abr. 2023 

Autor: Barciela Pérez, José Antonio. 

Título: La regulación del grupo a efectos del IVA 

en Alemania y sucompatibilidadcon el Derecho 

de la Unión. El asunto NGD mbH, C-141 

Materias: Impuesto sobre el valor añadido. 

- Alemania. 

En: Quincena Fiscal n.8, 2ª quincena abr. 2023 

Autor: Calvo Vérgez, Juan. 

Título: El tratamiento de los intereses de demora, de los recargos y de 

lareducciónde las sanciones tras Ley de Medidas de Prevención y Lucha 

contra el FraudeFiscal 

Materias: España. Ley de medidas de prevención y lucha contra el 

fraudefiscal,2021. 

- Interés de demora-España.  

- Recargo fiscal. 

En: Quincena Fiscal n.8, 2ª quincena abr. 2023 

Autor: González Aparicio, Marta. 

Título: La residencia autonómica y su prueba 

Materias: Impuestos. 

- Residencia. 

En: Quincena Fiscal n.8, 2ª quincena abr. 2023 

Índice 

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20230008/page/RR-3.1
https://madrid.sharepoint.com/sites/SeccinbibliotecaTcnica/Documentos%20compartidos/General/BOLETIN%20NOVEDADES%20(Revistas)/BOLETINES%20REVISTAS%202023%20WORD/Boletín%20Abril%202023.docx#Contenido


 

N. 4 – Abril 2023 

7 

Artículos de las revistas del CEPC3 

Revista de estudios políticos 

Autor: Fuentes, Juan Francisco. 

Título: Los carteles del Frente Popular en las 

elecciones de 1936 : un estudio comparado entre 

España y Francia 

Materias: Partidos políticos 

- España-Historia-1936-1939 

- Francia. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 

2023 

Autor: Lazaro Aquino, Teodulo Gerardo. 

Título: Entre guerrilla de partido y guerrilla 

societal . El Frente Túpac Amaru del Movimiento de Izquierda 

Revolucionaria 

Materias: Guerrillas 

- Delitos políticos. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

Autor: Pino Díaz, David del. 

Título: El campo de lo popular en nuestra encrucijada histórica : una lectura 

a partir de Antonio Gramsci y Pierre Bourdieu 

Materias: Arte popular 

- Identidad cultural. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

Autor: Prada García, Aurelio de. 

Título: De individuo a uno de nosotros : el contrato social de Rousseau y el 

prejuicio individualista no percibido 

Materias: Rousseau, Jean-Jacques (1712-1778)-Crítica e interpretación . 

- Aristóteles 

- Contrato social. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

 
3 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid. 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/los-carteles-del-frente-popular-en-las-elecciones-de-1936-un-estudio-comparado-entre-espana-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/los-carteles-del-frente-popular-en-las-elecciones-de-1936-un-estudio-comparado-entre-espana-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/los-carteles-del-frente-popular-en-las-elecciones-de-1936-un-estudio-comparado-entre-espana-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/entre-guerrilla-de-partido-y-guerrilla-societal-el-frente-tupac-amaru-del-movimiento-de-izquierda
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/entre-guerrilla-de-partido-y-guerrilla-societal-el-frente-tupac-amaru-del-movimiento-de-izquierda
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/entre-guerrilla-de-partido-y-guerrilla-societal-el-frente-tupac-amaru-del-movimiento-de-izquierda
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/el-campo-de-lo-popular-en-nuestra-encrucijada-historica-una-lectura-partir-de-antonio-gramsci-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/el-campo-de-lo-popular-en-nuestra-encrucijada-historica-una-lectura-partir-de-antonio-gramsci-y
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/de-individuo-uno-de-nosotros-el-contrato-social-de-rousseau-y-el-prejuicio-individualista-no
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/de-individuo-uno-de-nosotros-el-contrato-social-de-rousseau-y-el-prejuicio-individualista-no


 

N. 4 – Abril 2023 

8 

Autor: Romero Caro,Francisco Javier. 

Título: Horizontal cooperation and financial relations in Spain: An analysis 

on how the Autonomous Communities set the agenda for the reform of 

territorial financing 

Materias: Federalismo fiscal 

- Relaciones fiscales intergubernamentales. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

Autor: Sales Gelabert, Tomeu. 

Título: Reproducción, campo de batalla en la esfera pública : el discurso 

antifeminista de la nueva derecha radical neoliberal española 

Materias: Reproducción humana 

- Derechos sexuales y reproductivos. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

Autor: Sánchez García, Alvaro. 

Título: A río revuelto, ganancia de conservadores : un análisis de la 

despoblación y comportamiento electoral en el corazón de la España vacía 

Materias: Éxodo rural 

- Sociología electoral. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

Autor: Sánchez-Sierra Sánchez, Ana. 

Título: El magisterio vital de José Ortega y Gasset en la obra de Luis Díez 

del Corral 

Materias: Díez del Corral, Luis (1911-1998) 

- Arte-Siglo XX-Influencias. 

En: Revista de estudios políticos n.199. en./marzo 2023 

Índice 
  

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/horizontal-cooperation-and-financial-relations-spain-analysis-how-autonomous-communities-set-agenda
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/horizontal-cooperation-and-financial-relations-spain-analysis-how-autonomous-communities-set-agenda
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/horizontal-cooperation-and-financial-relations-spain-analysis-how-autonomous-communities-set-agenda
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/reproduccion-campo-de-batalla-en-la-esfera-publica-el-discurso-antifeminista-de-la-nueva-derecha
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/reproduccion-campo-de-batalla-en-la-esfera-publica-el-discurso-antifeminista-de-la-nueva-derecha
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/rio-revuelto-ganancia-de-conservadores-un-analisis-de-la-despoblacion-y-comportamiento-electoral-en-0
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/rio-revuelto-ganancia-de-conservadores-un-analisis-de-la-despoblacion-y-comportamiento-electoral-en-0
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/el-magisterio-vital-de-jose-ortega-y-gasset-en-la-obra-de-luis-diez-del-corral
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-199-eneromarzo-2023/el-magisterio-vital-de-jose-ortega-y-gasset-en-la-obra-de-luis-diez-del-corral


 

N. 4 – Abril 2023 

9 

Artículos de la revista de la editorial Funcas 

Papeles de economía española 

Autor: Cadaval Sampedro, María. 

Título: Indisciplina fiscal y mecanismos 

extraordinarios de liquidez 

Materias: Derecho fiscal-España-Legislación. 

- Liquidez bancaria. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Capó Servera, Mateo. 

Título: El Pacto de Estabilidad y Crecimiento. A la 

búsqueda del equilibrio entre dominancia 

monetaria y estabilización 

Materias: Equilibrio económico. 

- Derecho fiscal-España-Legislación. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Delgado-Téllez, Mar. 

Título: Determinantes del incumplimiento de los objetivos fiscales por las 

comunidades autónomas 

Materias: Derecho fiscal-España-Legislación. 

- Incumplimiento (derecho) 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Devesa, Enrique. 

Título: ¿Reglas fiscales en la Seguridad Social? 

Materias: Seguridad social-España-Legislación. 

- Derecho fiscal-España.  

- Países de la Unión Europea. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: González González, Fernando. 

Título: La continua reforma de las reglas fiscales . Lecciones para el 

presente desde una perspectiva comparada 

Materias: Derecho fiscal. 

- Reforma.  

- Déficit público. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

https://www.funcas.es/publicaciones/revistas/papeles-de-economia/
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Cadaval_Calvo.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Cadaval_Calvo.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Capo_Martinez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Capo_Martinez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Capo_Martinez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Delgado.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Delgado.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Devesa_Domenech.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Gonzalez_Medas.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Gonzalez_Medas.pdf


 

N. 4 – Abril 2023 

10 

Autor: Herrero Sánchez, Cristina. 

Título: El marco institucional de reglas fiscales en España y su valoración 

Materias: Derecho fiscal-España-Legislación. 

- Estabilización económica.  

- Comunidades autónomas. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Lago Peñas, Santiago. 

Título: Las reglas fiscales europeas y su plasmación en las haciendas 

subcentrales españolas 

Materias: Derecho fiscal-Unión europea. 

- Comunidades Autónomas-Competencias. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Lorenzo Alonso, Raquel. 

Título: La deuda pública en España : escenarios de evolución y 

condicionantes 

Materias: Deuda pública. 

- Sistema Monetario Europeo. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Onrubia Fernández, Jorge. 

Título: Un mecanismo de estabilización financiera para atender crisis 

fiscales de las comunidades autónomas 

Materias: Estabilización económica. 

- Comunidades autónomas-Administración. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Pedraja Chaparro, Francisco Manuel. 

Título: El cumplimiento de la LOEPSF en el sector local : ¿disciplina fiscal o 

elementos estructurales e institucionales diferenciadores? 

Materias: España. Ley Orgánica 2/2012,de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera. 

- Derecho fiscal-España-Legislación. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Herrero.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Lago.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Lago.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Lorenzo_Martinez_Perez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Lorenzo_Martinez_Perez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Onrubia_Sanchez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Onrubia_Sanchez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Pedraja_Lopez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Pedraja_Lopez.pdf


 

N. 4 – Abril 2023 

11 

Autor: Sabido Martín, Alberto Carlos. 

Título: Problemas y posibilidades del déficit público estructural como 

objetivo de estabilidad presupuestaria 

Materias: Déficit público. 

- Derecho presupuestario-Legislación-España.  

- Estabilización económica. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Autor: Redacción de la revista 

Título: Análisis del marco presupuestario de la Unión Europea y su posible 

reforma : la disyuntiva entre reducir y compartir riesgos 

Materias: Derecho presupuestario-Países de la Unión Europea. 

En: Papeles de economía española n.175, marzo 2023 

Índice 
 

  

https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Sabido_Sabido.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Sabido_Sabido.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Larch_Busse_Gabrijelcic_Jankovics_Malzubris.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2023/03/PEE-175_Larch_Busse_Gabrijelcic_Jankovics_Malzubris.pdf


 

N. 4 – Abril 2023 

12 

Artículos de la revista de la editorial RDU4 

Revista de derecho urbanístico y medio ambiente 

Autor: González Sanfiel, Andrés M. 

Título: Una nueva vida para los estudios de detalle 

(a propósito de su regulación en Canarias) 

Materias: España. Real Decreto Legislativo por el que 

se aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo y 

Rehabilitación Urbana, 2022 

- Informes técnicos-Redacción 

- Planeamiento urbanístico-España. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente 

n.360, marzo 2023 

Autor: Gutierrez Colomina, Venancio. 

Título: La supresión del suelo urbanizable en la ley 7/2021, de 1 de 

diciembre, de impulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía 

(LISTA) 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- Suelo no urbanizable. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.360, marzo 2023 

Autor: Rodríguez, Pilar (1977) 

Título: La necesaria regulación interna y completa de las comunidades 

energéticas en España 

Materias: Recursos energéticos renovables-España 

- Consumo de energía-Aspectos ambientales 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.360, marzo 2023 

 
4 Sólo en formato papel 



 

N. 4 – Abril 2023 

13 

Autor: Yagüe Cuesta, Antonio. 

Título: El nuevo urbanismo madrileño: novedades y aportaciones de la ley 

Omnibus 

Materias: Madrid (Comunidad autónoma). Ley de Medidas Urgentes para el 

Impulso de la Actividad Económica y la Modernización de la Administración de la 

Comunidad de Madrid, 2022 

- Planes urbanísticos-Madrid 

- Suelo no urbanizable. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.360, marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Sumario de las conclusiones del ciclo de encuentros de 2022 sobre el 

derecho a la vivienda 

Materias: Derecho a la vivienda-España 

- Proyectos de ley 

- Urbanismo-Congresos y asambleas. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.360, marzo 2023 

Índice 
 

  



 

N. 4 – Abril 2023 

14 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en Smarteca56 

Actualidad administrativa 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: Escritos en plazo : vigencia del artículo 135 

de la Ley de Enjuiciamiento Civil 

Materias: España. Ley de enjuiciamiento civil, 2000 

- Recurso contencioso administrativo-España. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: Informes sobre igualdad de género y 

telecomunicaciones : su impacto en el 

planeamiento urbanístico 

Materias: Transversalidad de género 

- Planeamiento urbanístico-España. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Davara Fernández de Marcos, Laura. 

Título: ¿La Administración sufre Diógenes digital? o la Administración sufre 

Diógenes digital 

Materias: Almacenes de datos 

- Administración pública. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Davara Rodríguez, Miguel Ángel. 

Título: Una cultura con "c" o una cultura con "k" en la Administración 

Pública . Análisis pseudo—jurídico 

Materias: Alfabetización informacional 

- Cultura de masas. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

 
5 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 
6 Para poder acceder a los artículos por medio de los enlaces es necesario haber entrado 

previamente en la Biblioteca Smarteca, de lo contrario pide usuario y contraseña. 

https://ayre.munimadrid.es/portal/site/ayre3/template.AY3_SZ_SPT_Aplicaciones?url=https%3A%2F%2Fwp.laleynext.es%2Fwp%2Faytomadrid%2Findex.asp%3Ftoken%3D%24%24LOGIN%24%24
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363887_20230327.HTML&location=pi-655&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363887_20230327.HTML&location=pi-655&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363886_20230327.HTML&location=pi-534&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363886_20230327.HTML&location=pi-534&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363886_20230327.HTML&location=pi-534&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363888_20230327.HTML&location=pi-810&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363888_20230327.HTML&location=pi-810&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363890_20230327.HTML&location=pi-1513&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363890_20230327.HTML&location=pi-1513&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

15 

Autor: Díaz Abad, Nuria. 

Título: "Luxleaks" : el TEDH desarrolla su jurisprudencia sobre la protección 

de los "whistle—blowers" 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia  

- Discriminación 

- Libertad de expresión-España. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Fernández-Lomana García, Manuel. 

Título: Intereses de demora en el IRPF  

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Interés de demora-España 

- Impuesto sobre la renta de las personas físicas-España. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Fernández-Lomana García, Manuel. 

Título: Listas de morosos 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Morosidad-España 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos 

- Principio de proporcionalidad. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: García-Valdecasas Dorrego, María José. 

Título: Legalidad sancionadora y non bis in idem en el procedimiento de 

menores 

Materias: Principio de doble incriminación 

- Legalidad. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Leiva Escudero, Guillermo. 

Título: Alteración de la calificación jurídico-tributaria por los Tribunales 

Económico-Administrativos 

Materias: Reclamaciones 

- Cláusula rebus sic stantibus. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Martin Valero, Ana Isabel. 

Título: La cosa juzgada como límite a la revisión de oficio de los actos 

administrativos 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363891_20230327.HTML&location=pi-1661&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363891_20230327.HTML&location=pi-1661&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363895_20230327.HTML&location=pi-2843&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363892_20230327.HTML&location=pi-1951&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363892_20230327.HTML&location=pi-1951&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363898_20230327.HTML&location=pi-3455&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363898_20230327.HTML&location=pi-3455&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363885_20230327.HTML&location=pi-188&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363885_20230327.HTML&location=pi-188&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

16 

Materias: Cosa juzgada-España 

- Revisión de oficio-España 

- Silencio (derecho) 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Paricio Mascaró, Tomas. 

Título: La equivoca posición jurídica del canon concesional 

Materias: Canon digital 

- Servicios públicos. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Perona Mata, Carmen. 

Título: La discriminación velada en la carrera horizontal del docente 

interino de Formación Profesional 

Materias: Discriminación en el trabajo 

- Profesores. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Saenz de Santa María, Valvanera Campos. 

Título: La Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de las 

personas que informen sobre infracciones normativas y de lucha contra la 

corrupción y su próximo impacto en el sector público 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 . 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Sanz Gadea, Eduardo. 

Título: Tres temas clásicos : el conflicto de los gastos financieros, la 

aplicación de los convenios para evitar la doble imposición y la motivación 

en las operaciones de reestructuración 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Fraude fiscal-España 

- Operaciones vinculadas. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: El derecho de asilo modifica el régimen de medidas cautelares . 

¿Inaplicación de los artículos 130 y 133 de la LJCA? 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363899_20230327.HTML&location=pi-3665&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363897_20230327.HTML&location=pi-3114&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363897_20230327.HTML&location=pi-3114&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363889_20230327.HTML&location=pi-1332&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363889_20230327.HTML&location=pi-1332&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363889_20230327.HTML&location=pi-1332&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363893_20230327.HTML&location=pi-2091&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363893_20230327.HTML&location=pi-2091&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363893_20230327.HTML&location=pi-2091&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363896_20230327.HTML&location=pi-3006&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363896_20230327.HTML&location=pi-3006&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

17 

Materias: Derecho de asilo-Países de la Unión Europea 

- Medidas cautelares-España. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: Rafael de Mendizábal, siempre en vanguardia 

Materias: Mendizabal Allende, Rafael de. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Ley reguladora de la protección de las personas que informen sobre 

infracciones normativas y de lucha contra la corrupción. ¿Qué tiene que 

hacer mi Administración? 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 . 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Nueva Ley reguladora del sistema universitario y de los mecanismos 

de coordinación, cooperación y colaboración 

Materias: España. Ley Orgánica el Sistema Universitario, 2023  

- Universidades-España-Legislación. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Recurso extraordinario de revisión 

Materias: Recurso de revisión. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Reglas para la presentación de los recursos de amparo a través de la 

sede electrónica del Tribunal Constitucional 

Materias: España. Tribunal Constitucional 

- Recurso de amparo. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2023 

Índice 
  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178272_20230314.HTML&location=pi-96&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363900_20230327.HTML&location=pi-3780&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363900_20230327.HTML&location=pi-3780&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363900_20230327.HTML&location=pi-3780&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178508_20230323.HTML&location=pi-4782&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178508_20230323.HTML&location=pi-4782&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363901_20230327.HTML&location=pi-3864&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178540_20230324.HTML&location=pi-4970&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178540_20230324.HTML&location=pi-4970&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

18 

Actualidad civil 

Autor: Amor Bayona, Marcos. 

Título: Estudio jurisprudencial sobre la valoración 

del interés usurario en las tarjetas revolving 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Interés. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: Calaza López, Sonia. 

Título: Lesbianas, Gais, Bisexuales, Transexuales e 

Intersexuales (LGTBI) : Libertad, igualdad y 

fraternidad 

Materias: Igualdad 

- Cambio de sexo 

- Discriminación sexual. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: Davó Fernández, José María. 

Título: Los honorarios y los criterios de minutación de los abogados 

europeos, en el limbo 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Honorarios 

- Abogados. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: García Más, Francisco Javier. 

Título: Ciertas reflexiones sobre la función notarial y las nuevas tecnologías 

Materias: Notarios 

- Tecnologías de la información y de la comunicación. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: Juan Gómez, Mateo. 

Título: Ejecución hipotecaria : nulidad del pacto de vencimiento anticipado 

tras la adjudicación del bien por un tercero. A propósito de la Resolución 

de 10 de junio de 2022 de la Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe 

Pública 

Materias: Directiva 93 

- España. Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe Pública  

- Ejecución hipotecaria-España. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363635_20230321.HTML&location=pi-4191&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363635_20230321.HTML&location=pi-4191&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FEX0000178679_20230328.HTML&location=pi-3469&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FEX0000178679_20230328.HTML&location=pi-3469&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FEX0000178679_20230328.HTML&location=pi-3469&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363631_20230321.HTML&location=pi-1085&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363631_20230321.HTML&location=pi-1085&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363637_20230321.HTML&location=pi-5683&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363634_20230321.HTML&location=pi-3667&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363634_20230321.HTML&location=pi-3667&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363634_20230321.HTML&location=pi-3667&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363634_20230321.HTML&location=pi-3667&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

19 

Autor: Perea González, Álvaro. 

Título: Análisis y comentario a las enmiendas presentadas al art. 641 LEC 

con ocasión de la tramitación parlamentaria del Proyecto de Ley de 

medidas de Eficiencia Procesal del servicio público de Justicia 

Materias: Proyectos de ley 

- Subastas judiciales-España 

- Calidad y eficiencia. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: Prados García, Celia. 

Título: La guarda de hecho tras la Ley 8 /2021 . Misma denominación, pero 

distinto modelo 

Materias: España. Ley de reforma de la legislación civil y procesal para el apoyo a 

las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica, 2021 

- Capacidad legal. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: ¿Pueden los Jueces proveer de apoyos a las personas con 

discapacidad contra su voluntad? 

Materias: España. Ley de reforma de la legislación civil y procesal para el apoyo a 

las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica, 2021 

- Personas con discapacidad 

- Autonomía de la voluntad (Derecho) 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Contabilización de nuevas instalaciones, servicios o mejoras en 

comunidades de propietarios 

Materias: Comunidades de propietarios-España-Legislación 

- Política presupuestaria. 

En: Actualidad Civil n.3, marzo 2023 

Índice 
 

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363633_20230321.HTML&location=pi-2834&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363633_20230321.HTML&location=pi-2834&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363633_20230321.HTML&location=pi-2834&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363632_20230321.HTML&location=pi-1757&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363630_20230321.HTML&location=pi-523
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363630_20230321.HTML&location=pi-523
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363636_20230321.HTML&location=pi-5440&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230301000000030000?fileName=content%2FDT0000363636_20230321.HTML&location=pi-5440&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

20 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Bernardo Fernández, Alicia. 

Título: Regulación legal y jurisprudencial y 

problemas de organización y funcionamiento en 

un ente local como consecuencia de la declaración 

de alguno de los concejales de la corporación local 

como no adscritos 

Materias: Concejales-estatuto jurídico-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Bilbao Castro, Iñaki. 

Título: ¿Pueden otorgar las Bases de estabilización 

del empleo público una mayor valoración a la 

experiencia de la persona aspirante en la 

administración convocante? 

Materias: Funcionarios locales-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Carbajo Domingo,Miguel Ángel. 

Título: Novedades en el procedimiento administrativo. El procedimiento 

administrativo a la luz de la Ley 2 /2023 y de la más reciente 

jurisprudencia del Tribunal Supremo 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023  

- Procedimiento administrativo-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Durán García, Francisco Javier. 

Título: ¿Existe derecho al reconocimiento de gratificaciones por servicios 

extraordinarias aparte de los factores que integran el complemento 

específico? 

Materias: Incentivos salariales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Gallego Alcalá, José Domingo. 

Título: Requisitos y forma en la que ejercitar el derecho de defensa jurídica 

y protección de la Administración Pública Local a los empleados públicos 

Materias: Derecho a asistencia de letrado 

- Administración local. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363385_20230309.HTML&location=pi-2768&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363385_20230309.HTML&location=pi-2768&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363385_20230309.HTML&location=pi-2768&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363385_20230309.HTML&location=pi-2768&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363385_20230309.HTML&location=pi-2768&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178188_20230309.HTML&location=pi-3106&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178188_20230309.HTML&location=pi-3106&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178188_20230309.HTML&location=pi-3106&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178188_20230309.HTML&location=pi-3106&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363383_20230309.HTML&location=pi-1981&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363383_20230309.HTML&location=pi-1981&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363383_20230309.HTML&location=pi-1981&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178190_20230309.HTML&location=pi-3311&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178190_20230309.HTML&location=pi-3311&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178190_20230309.HTML&location=pi-3311&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363386_20230309.HTML&location=pi-2981&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363386_20230309.HTML&location=pi-2981&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

21 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel. 

Título: El incidente de suspensión provisional de funciones en expediente 

disciplinario con comunicación de situación de baja por incapacidad del 

presunto infractor 

Materias: Funcionarios-Régimen disciplinario-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: González, Juan José (González López) 

Título: Fuertes vientos como fuerza mayor: ¿es suficiente apelar al 

reglamento del seguro de riesgos extraordinarios o a la Escala Beaufort? 

Materias: Climatología 

- Contratos de seguros-España. 

- Funcionarios-España-Permisos laborales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Hernández Jiménez, Hilario Manuel. 

Título: La prescripción de las órdenes de demolición 

Materias: Demolición 

- Prescripción(Derecho) 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Moreno Serrano, Beatriz. 

Título: El Tribunal Supremo se pronunciará sobre la proyección temporal de 

la STC 182 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Plusvalía. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Pastor Beneyto, Rafael. 

Título: El derecho de realojo en las actuaciones sistemáticas no 

expropiatorias en la Comunidad de Madrid 

Materias: Madrid(Comunidad ). Ley 1/2020, modificación de la Ley 9/2001, de 17 

de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, para el impulso y reactivación de la 

actividad Urbanística. 

- Realojamiento. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Turon Serra, Jordi. 

Título: El reglamento regulador del servicio del cementerio y las 

concesiones de derechos funerarios 

Materias: Cementerios 

- Derecho mortuorio. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363388_20230309.HTML&location=pi-3472&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363388_20230309.HTML&location=pi-3472&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363388_20230309.HTML&location=pi-3472&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178189_20230309.HTML&location=pi-3242&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178189_20230309.HTML&location=pi-3242&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000360947_20221220.HTML&location=pi-2560&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363382_20230309.HTML&location=pi-1095&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363382_20230309.HTML&location=pi-1095&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363384_20230309.HTML&location=pi-2272&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363384_20230309.HTML&location=pi-2272&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363387_20230309.HTML&location=pi-3382&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000363387_20230309.HTML&location=pi-3382&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

22 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Adjudicación del aprovechamiento cinegético de montes de dominio 

público y montes patrimoniales 

Materias: Suelo público-España 

- Caza. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Declaración de ruina de un inmueble sin tener constituido el 

Registro Municipal de Solares y Edificaciones Ruinosas 

Materias: Bienes inmuebles 

- Registros. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Determinación de precio justo en una expropiación forzosa con 

intervención del Ministerio Fiscal 

Materias: España. Ministerio fiscal 

- Expropiación forzosa-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Disposición de una parcela industrial integrante del patrimonio 

municipal de suelo 

Materias: Administración municipal-Patrimonio. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El impuesto sobre bienes inmuebles de los bienes patrimoniales 

municipales cedidos mediante contraprestación 

Materias: Cesion de aprovechamiento 

- Impuestos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Intervención del denunciante en el procedimiento. Plazos de 

audiencia y de prueba 

Materias: Alegaciones en derecho. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072732_20230309.HTML&location=pi-211&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072732_20230309.HTML&location=pi-211&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072746_20230309.HTML&location=pi-1054&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072746_20230309.HTML&location=pi-1054&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072736_20230309.HTML&location=pi-413&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072736_20230309.HTML&location=pi-413&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072745_20230309.HTML&location=pi-990&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072745_20230309.HTML&location=pi-990&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000362483_20230221.HTML&location=pi-1592&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FDT0000362483_20230221.HTML&location=pi-1592&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072742_20230309.HTML&location=pi-795&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072742_20230309.HTML&location=pi-795&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

23 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Lugar de celebración del Pleno durante la ejecución de obras en el 

salón de sesiones 

Materias: Edificios municipales-España 

- Reuniones. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Madrid aprueba la nueva regulación del régimen jurídico aplicable a 

las cooperativas que desarrollen su actividad principalmente en su 

territorio 

Materias: Cooperativas 

- Madrid (Comunidad Autónoma) 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Naturaleza fiscal de la Ordenanza general de gestión, recaudación e 

inspección de los ingresos de derecho público 

Materias: Ordenanzas fiscales. 

- Realojamiento. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: No se pueden establecer compensaciones económicas superiores a 

las que la normativa establece 

Materias: Percepciones extrasalariales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Nuevo marco normativo para la igualdad real y efectiva de las 

personas trans y garantía de los derechos de las personas LGTBI 

Materias: España. Ley para la igualdad real y efectiva de las personas trans y para 

la garantía de los derechos de las personas LGTBI, 2023 

- Igualdad. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072734_20230309.HTML&location=pi-319&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072734_20230309.HTML&location=pi-319&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000177967_20230228.HTML&location=pi-5034&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000177967_20230228.HTML&location=pi-5034&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000177967_20230228.HTML&location=pi-5034&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072741_20230309.HTML&location=pi-749&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072741_20230309.HTML&location=pi-749&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072738_20230309.HTML&location=pi-606&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072738_20230309.HTML&location=pi-606&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000177997_20230301.HTML&location=pi-4016&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000177997_20230301.HTML&location=pi-4016&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

24 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Permiso para acompañamiento a las visitas médicas de los padres e 

hijos 

Materias: España. Real Decreto Legislativo 5/2015,aprueba el texto refundido de la 

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 

- Funcionarios-España-Permisos laborales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Presentación de candidaturas en edificios municipales antes del 

inicio de la campaña electoral 

Materias: Elecciones municipales-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Procedimiento para la aprobación de un plan de emergencias 

Materias: Gestión de emergencias. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Procedimiento para la constitución de una comunidad energética 

municipal 

Materias: Energía eléctrica-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Publicada la Ley del canal de denuncias 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023  

- Fraude. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Servicios adicionales en contratos formalizados durante la vigencia 

del TRLCSP 2011 

Materias: Administración local-Servicios públicos 

- Condiciones generales de contratación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072737_20230309.HTML&location=pi-486&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072737_20230309.HTML&location=pi-486&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072735_20230309.HTML&location=pi-369&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072735_20230309.HTML&location=pi-369&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072744_20230309.HTML&location=pi-955&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072743_20230309.HTML&location=pi-864&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072743_20230309.HTML&location=pi-864&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000177791_20230221.HTML&location=pi-3806&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072733_20230309.HTML&location=pi-259&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072733_20230309.HTML&location=pi-259&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

25 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Sujeción de los cotos deportivos de caza sin ánimo de lucro al 

Impuesto municipal sobre gastos suntuarios 

Materias: Cotos de caza-España 

- Impuestos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Tributación en el IVA de la diferencia de valor de los bienes a 

permutar 

Materias: Impuesto sobre el valor añadido-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Whistleblowers – quien usa el silbato para dar la alerta 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 

- Administración local-Participación ciudadana. 

- whistleblowers 

En: El consultor de los ayuntamientos n.4, abr. 2023 

Índice 

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072739_20230309.HTML&location=pi-634&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072739_20230309.HTML&location=pi-634&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072740_20230309.HTML&location=pi-672&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FPR0000072740_20230309.HTML&location=pi-672&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230401000000040000?fileName=content%2FEX0000178185_20230309.HTML&location=pi-160&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

26 

La ley Unión Europea 

Autor: Anglés Juanpere, Benjamí. 

Título: La justicia europea sentencia que la regulación 

española del “Modelo 720” vulnera la libre circulación de 

capitales 

Materias: Declaración tributaria. 

- Impuestos-Sanciones. 

- Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Cañamares Arribas, Santiago. 

Título: Libertad de establecimiento y subvenciones a colegios confesionales 

en la Unión Europea 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Centros docentes. 

- Ayudas comunitarias.«ZZ0027218 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Fernández Caballero, Zuley. 

Título: El traslado del domicilio social y la exención de las plusvalías 

latentes 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Impuesto sobre sociedades. 

- Impuestos-Exención. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Guindo Morales, Sara. 

Título: Alcance de la obligación empresarial de prevención de riesgos 

laborales : ¿Están las empresas obligadas a pagar las gafas graduadas de 

sus empleados que trabajen con equipos que incluyen pantallas de 

visualización? 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Seguridad industrial. 

- Trabajadores-Derechos. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363300_20230306.HTML&location=pi-2098&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363300_20230306.HTML&location=pi-2098&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363300_20230306.HTML&location=pi-2098&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363305_20230306.HTML&location=pi-4773&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363305_20230306.HTML&location=pi-4773&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363301_20230306.HTML&location=pi-2545&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363301_20230306.HTML&location=pi-2545&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363304_20230306.HTML&location=pi-4118&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363304_20230306.HTML&location=pi-4118&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363304_20230306.HTML&location=pi-4118&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363304_20230306.HTML&location=pi-4118&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

27 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de. 

Título: Reglamento General de Protección de Datos : coordinación entre la 

aplicación pública y la aplicación privada 

Materias: Parlamento europeo y Consejo. Reglamento (UE) 2016 

- Protección de datos. 

- Derecho a la tutela judicial-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Miranzo Díaz, Javier. 

Título: El Derecho de la UE frente a los automatismos introducidos por 

normativas nacionales en contratación pública : la extensión de los 

criterios de las causas de exclusión a otras situaciones análogas 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Administración pública-Contratación. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Pérez Pueyo, María Anunciación. 

Título: Algunas reflexiones acerca de los cambios en la regulación europea 

y española sobre morosidad en las operaciones comerciales 

Materias: Morosidad. 

- Transacción (Derecho) 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Rodríguez Llamas, Sonia. 

Título: La responsabilidad civil de los distribuidores de energía eléctrica 

conforme a la interpretación de la Directiva 85\374\CEE por el TJUE 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Energía eléctrica. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Autor: Tapia Hermida, Alberto Javier. 

Título: El sistema europeo digital : la declaración europea de 23 de enero de 

2023 sobre los derechos y principios digitales 

Materias: Derechos digitales-Gestión. 

- Países de la Unión Europea-Legislación. 

En: La ley Unión Europea N.º 112, marzo 2023 

Índice 
  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363298_20230306.HTML&location=pi-1469&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363298_20230306.HTML&location=pi-1469&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363303_20230306.HTML&location=pi-3747&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363303_20230306.HTML&location=pi-3747&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363303_20230306.HTML&location=pi-3747&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363297_20230306.HTML&location=pi-162&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363297_20230306.HTML&location=pi-162&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363302_20230306.HTML&location=pi-3004&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363302_20230306.HTML&location=pi-3004&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363299_20230306.HTML&location=pi-1635&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230301000001120000?fileName=content%2FDT0000363299_20230306.HTML&location=pi-1635&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

28 

Práctica urbanística 

Autor: Casañas Dorta, Luis Jorge. 

Título: Aproximación a los principios económicos y 

filosóficos de la Ley de Biodiversidad y de 

Recursos Naturales de Canarias 

Materias: Proyectos de ley 

- Biodiversidad-Conservación-España 

- Islas Canarias. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Císcar Martínez, Juan Carlos. 

Título: La actuación “parque” central de València 

Materias: Transportes ferroviarios 

- Planeamiento urbanístico 

- Valencia. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Fernández Valverde, Rafael. 

Título: ¿De nuevo, la inseguridad urbanística? 

Materias: Planeamiento urbanístico 

- Seguridad jurídica. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel. 

Título: Procedimiento de la administración ante el silencio del propietario 

afectado por una expropiación en cuanto a la valoración del bien 

Materias: Silencio (derecho) 

- Expropiación forzosa-España-Legislación. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Gómez Fernández, Diego. 

Título: Un suelo incluido en Red Natura 2000 ¿debería ser siempre no 

urbanizable? 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Propiedad rústica 

- Suelo no urbanizable. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363398_20230310.HTML&location=pi-2255&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363398_20230310.HTML&location=pi-2255&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363398_20230310.HTML&location=pi-2255&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363399_20230310.HTML&location=pi-3161&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363395_20230310.HTML&location=pi-325&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000178206_20230310.HTML&location=pi-6525&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000178206_20230310.HTML&location=pi-6525&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363405_20230310.HTML&location=pi-5909&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363405_20230310.HTML&location=pi-5909&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

29 

Autor: Hervás Mas, Jorge. 

Título: La responsabilidad patrimonial de la administración pública derivada 

de la demora injustificada en la concesión de licencias 

Materias: Licencias urbanísticas 

- Responsabilidad patrimonial de la administración-España. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Méndez García, Benjamín. 

Título: Burgo de Osma (Soria) : conformación y desarrollo urbano de una 

villa episcopal 

Materias: Desarrollo urbano-España 

- Patrimonio. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Mérida Leal, Penélope. 

Título: La integración urbana del ferrocarril en la ciudad de Murcia 

Materias: Transportes ferroviarios 

- Urbanismo-Murcia. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023. 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano. 

Título: Los problemas derivados del régimen de invalidez de los planes de 

ordenación territorial y urbanística ¿en vías de solución legal? 

Materias: España. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana  

- Proyectos de ley 

- Ordenación del territorio-España. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano. 

Título: Novedades normativas y jurisprudenciales relacionadas con el 

régimen de invalidez de los instrumentos de ordenación territorial y 

urbanística 

Materias: Ordenación del territorio-Derecho-España. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Ruiz Pérez, Adrián. 

Título: La iniciativa local en la creación de comunidades energéticas 

Materias: Administración local 

- Recursos energéticos renovables. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363403_20230310.HTML&location=pi-4473&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363403_20230310.HTML&location=pi-4473&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363397_20230310.HTML&location=pi-1653&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363397_20230310.HTML&location=pi-1653&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363400_20230310.HTML&location=pi-3575&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000178204_20230310.HTML&location=pi-161&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000178204_20230310.HTML&location=pi-161&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363410_20230310.HTML&location=pi-8063&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363410_20230310.HTML&location=pi-8063&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363410_20230310.HTML&location=pi-8063&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363401_20230310.HTML&location=pi-3904&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

30 

Autor: Santiago Rodríguez, Eduardo de. 

Título: Repaso de la evolución normativa y la regulación vigente sobre la 

ordenación urbanística de los núcleos rurales en Cantabria : la difícil 

compatibilización de las ideas de desarrollo y sostenibilidad 

Materias: Cantabria (Comunidad Autónoma). Ley de Ordenación del Territorio y 

Urbanismo, 2022 

- Propiedad rústica 

- Ordenación del territorio-España. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Sanz Heredero, José Daniel. 

Título: Tratamiento jurisprudencial de los cambios del planeamiento 

urbanístico como causa de imposibilidad de ejecución de sentencia 

Materias: Planeamiento urbanístico-España-Jurisprudencia. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Valenzuela Rodríguez, María José. 

Título: El control de la Administración autonómica ante la concesión de 

licencias sin la preceptiva autorización en suelo no urbanizable ¿instar la 

revisión de oficio u ordenar la demolición? 

Materias: Licencias urbanísticas 

- Suelo no urbanizable 

- Revisión de oficio-España. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Clasificación del suelo a efectos catastrales de suelo urbanizable con 

ordenación pormenorizada, pero sin iniciar su ejecución 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Usos del suelo 

- Catastro. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Efectos sobre un convenio urbanístico de la anulación del 

instrumento de planeamiento en base al que se suscribió (ulidad en 

cascada) 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Convenios urbanísticos 

- Contratos administrativos-Anulación. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363404_20230310.HTML&location=pi-4870&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363404_20230310.HTML&location=pi-4870&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363404_20230310.HTML&location=pi-4870&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363396_20230310.HTML&location=pi-705&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363396_20230310.HTML&location=pi-705&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363403_20230310.HTML&location=pi-4460&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363403_20230310.HTML&location=pi-4460&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363403_20230310.HTML&location=pi-4460&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363406_20230310.HTML&location=pi-6629&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363406_20230310.HTML&location=pi-6629&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363407_20230310.HTML&location=pi-6708&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363407_20230310.HTML&location=pi-6708&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363407_20230310.HTML&location=pi-6708&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

31 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El Supremo confirma la nulidad de la aprobación de la vía pecuaria 

de la Cañada Real de Madrid 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Cañadas-Madrid (Comunidad Autonoma) 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: No cabe declarar la caducidad de un plan parcial 

Materias: Planes urbanísticos-España 

- Caducidad (Derecho administrativo) 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Responsabilidad municipal por vertidos ilegales anteriores a la 

recepción de las obras de urbanización 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Gestión de residuos-Derecho-España 

- Administración local-Responsabilidad patrimonial. 

En: Práctica Urbanística n.181, abr./marzo 2023 

Índice 

 

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000176279_20230123.HTML&location=pi-6994&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000176279_20230123.HTML&location=pi-6994&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FDT0000363408_20230310.HTML&location=pi-6807&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000176336_20230124.HTML&location=pi-7026&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA97_00000000_20230301000001810000?fileName=content%2FEX0000176336_20230124.HTML&location=pi-7026&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 4 – Abril 2023 

32 

Índice de Materias 

A 

Abogados, 19 

Administración local, 21, 30 

Administración local-Participación 

ciudadana, 26 

Administración local-Responsabilidad 

patrimonial, 32 

Administración local-Servicios públicos, 25 

Administración municipal-Patrimonio, 23 

Administración pública., 14 

Administración pública-Contratación, 28 

Admisión de la prueba, 4 

Alegaciones en derecho, 23 

Alemania, 6 

Alfabetización informacional, 14 

Almacenes de datos, 14 

Andalucía. Ley de impulso para la 
sostenibilidad del territorio, 2021, 12 

Aristóteles, 7 

Arte popular, 7 

Arte-Siglo XX-Influencias, 8 

Artistas, 1, 15 

Asistencia sanitaria, 4 

Autonomía de la voluntad (Derecho), 20 

Ayudas comunitarias, 27 

B 

Bienes inmuebles, 23 

Biodiversidad-Conservación-España, 29 

C 

Caducidad (Derecho administrativo), 32 

Calidad y eficiencia, 20 

Cambio de sexo, 19 

Canon digital, 16 

Cantabria (Comunidad Autónoma). Ley de 
Ordenación del Territorio y Urbanismo, 

2022, 31 

Cañadas-Madrid (Comunidad Autonoma), 
32 

Capacidad legal, 20 

Catastro, 31 

Caza, 23 

Cementerios, 22 

Centros docentes, 27 

Cesion de aprovechamiento, 23 

Cesión de créditos-España, 3 

Cláusula penal, 2 

Cláusula rebus sic stantibus, 16 

Climatología, 22 

Comunidades autónomas, 10 

Comunidades autónomas-Administración, 
10 

Comunidades Autónomas-Competencias, 
10 

Comunidades de propietarios-España-

Legislación, 20 

Concejales-estatuto jurídico-España, 21 

Condiciones generales de contratación, 25 

Consumo de energía-Aspectos 
ambientales, 12 

Contrato social, 7 

Contratos administrativos-Anulación, 31 

Contratos de seguros-España, 22 

Convenios urbanísticos, 31 

Cooperación administrativa, 5 

Cooperativas, 24 

Cosa juzgada-España, 16 

Cotos de caza-España, 26 

Cultura de masas, 14 

D 

Declaración tributaria, 27 

Déficit público, 9, 11 

Delitos políticos, 7 

Demolición, 22 

Derecho a asistencia de letrado, 21 

Derecho a la tutela judicial-Países de la 

Unión Europea, 28 

Derecho a la vivienda-España, 13 

Derecho de asilo-Países de la Unión 
Europea, 17 

Derecho fiscal, 9 

Derecho fiscal-España, 9 

Derecho fiscal-España-Legislación, 9, 10 

Derecho fiscal-Unión europea, 5, 10 

Derecho mortuorio, 22 

Derecho presupuestario-Legislación-

España, 11 

Derecho presupuestario-Países de la Unión 
Europea, 11 

Derechos digitales-Gestión, 28 

Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 15 

Derechos sexuales y reproductivos, 8 



 

N. 4 – Abril 2023 

33 

Desarrollo urbano-España, 30 

Deuda pública, 10 

Díez del Corral, Luis (1911-1998), 8 

Directiva 93, 19 

Discriminación, 15 

Discriminación en el trabajo, 16 

Discriminación sexual, 19 

E 

Edificios municipales-España, 24 

Ejecución hipotecaria-España, 19 

Elecciones municipales-España, 25 

Energía eléctrica, 28 

Energía eléctrica-España-Legislación, 25 

Equilibrio económico, 9 

España. Dirección General de Seguridad 

Jurídica y Fe Pública, 19 

España. Ley de enjuiciamiento civil, 2000, 
14 

España. Ley de medidas de prevención y 

lucha contra el fraudefiscal,2021, 6 

España. Ley de reforma de la legislación 
civil y procesal para el apoyo a las 
personas con discapacidad en el 

ejercicio de su capacidad jurídica, 2021, 
20 

España. Ley general de subvenciones, 

2003, 3 

España. Ley Orgánica 2/2012,de 
Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera, 10 

España. Ley Orgánica de... reforma de los 
delitos contra la integridad moral, 
desórdenes públicos y contrabando de 

armas de doble uso... 2022, 2 

España. Ley Orgánica el Sistema 
Universitario, 2023, 17 

España. Ley para la igualdad real y 
efectiva de las personas trans y para la 

garantía de los derechos de las 
personas LGTBI, 2023, 24 

España. Ley reguladora de la protección 
de las personas que informen sobre 

infracciones normativas y de lucha 
contra la corrupción, 2023, 16, 17, 21, 25, 
26 

España. Ministerio de Transportes, 

Movilidad y Agenda Urbana, 30 

España. Ministerio fiscal, 23 

España. Real Decreto Legislativo 
5/2015,aprueba el texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado 

Público, 25 

España. Real Decreto Legislativo por el 
que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 

2022, 12 

España. Real Decreto-ley de medidas 
urgentes en materia de contratación 

laboral y mejora de la protección social 
de los artistas, 2023, 1, 15 

España. Tribunal Constitucional, 2, 18 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 2 

España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 
3, 15, 17, 19, 22, 29, 31, 32 

España-Historia-1936-1939, 7 

Estabilización económica, 10, 11 

Éxodo rural, 8 

Expropiación forzosa-España-Legislación, 
23, 29 

F 

Federalismo fiscal, 8 

Francia, 7 

Fraude, 25 

Fraude fiscal-España, 17 

Funcionarios locales-España, 21 

Funcionarios-España-Permisos laborales, 
22, 25 

Funcionarios-Régimen disciplinario-
España, 22 

G 

Gestión de emergencias, 25 

Gestión de residuos-Derecho-España, 32 

Guerrillas, 7 

H 

Honorarios, 19 

I 

Identidad cultural, 7 

Igualdad, 19, 24 

Impuesto sobre el valor añadido, 6 

Impuesto sobre el valor añadido-España-

Legislación, 26 

Impuesto sobre la renta de las personas 
físicas-España, 15 

Impuesto sobre sociedades, 27 

Impuesto sobre sociedades-Deducciones-
España, 5 

Impuesto sobre sucesiones y donaciones-

España-Legislación, 5 

Impuestos, 6, 23, 26 

Impuestos-Exención, 27 

Impuestos-Sanciones, 27 

Incentivos salariales, 21 

Incumplimiento (derecho), 9 

Informes técnicos-Redacción, 4, 12 

Inteligencia artificial, 1 

Interés, 6, 15, 19 

Interés de demora-España, 6, 15 

Islas Canarias, 29 

Italia, 4 



 

N. 4 – Abril 2023 

34 

J 

Jurisprudencia, 2 

L 

Legalidad, 15 

Legislación-Países de la Unión Europea, 12 

Libertad de expresión-España, 15 

Licencias urbanísticas, 30, 31 

Liquidez bancaria, 9 

M 

Madrid, 3 

Madrid (Comunidad Autónoma), 24 

Madrid (Comunidad autónoma). Ley de 
Medidas Urgentes para el Impulso de la 
Actividad Económica y la Modernización 
de la Administración de la Comunidad 

de Madrid, 2022, 13 

Madrid(Comunidad ). Ley 1/2020, 
modificación de la Ley 9/2001, de 17 de 
julio, del Suelo de la Comunidad de 
Madrid, para el impulso y reactivación 

de la actividad Urbanística, 22 

Malversación, 2 

Medidas cautelares-España, 17 

Mendizabal Allende, Rafael de, 17 

Morosidad, 28 

Morosidad-España, 15 

N 

Notarios, 19 

O 

Operaciones vinculadas, 17 

Ordenación del territorio-Derecho-España, 
30 

Ordenación del territorio-España, 30, 31 

Ordenanzas fiscales, 24 

P 

Países de la Unión Europea, 9, 27 

Países de la Unión Europea-Legislación, 28 

Parlamento europeo y Consejo. 

Reglamento (UE) 2016, 28 

Partidos políticos, 7 

Patrimonio, 30 

Penas, 2 

Percepciones extrasalariales, 24 

Personas con discapacidad, 20 

Planeamiento urbanístico, 12, 14, 29 

Planeamiento urbanístico-España, 12, 14 

Planeamiento urbanístico-España-

Jurisprudencia, 31 

Planes urbanísticos-España, 32 

Planes urbanísticos-Madrid, 13 

Plusvalía, 22 

Política presupuestaria, 20 

Prescripción(Derecho), 22 

Presupuestos del estado-Legislación, 2 

Principio de doble incriminación, 15 

Principio de proporcionalidad, 15 

Procedimiento administrativo-España-
Legislación, 21 

Profesores, 16 

Propiedad rústica, 29, 31 

Protección de datos, 28 

Proyectos de ley, 13, 20, 29, 30 

Publicidad ilícita, 3 

R 

Realojamiento, 22, 24 

Recargo fiscal, 6 

Reclamaciones, 16 

Recurso contencioso administrativo-

España, 14 

Recurso de amparo, 18 

Recurso de revisión, 17 

Recurso de suplicacion-España, 2 

Recursos energéticos renovables, 12, 30 

Recursos energéticos renovables-España, 
12 

Reforma, 9 

Registros, 23 

Relaciones fiscales intergubernamentales, 
8 

Reproducción humana, 8 

Residencia, 6 

Responsabilidad, 3 

Responsabilidad civil, 1 

Responsabilidad patrimonial de la 

administración-España, 30 

Reuniones, 24 

Revisión de oficio-España, 1, 15, 16, 31 

Riesgo (economía), 6 

Riesgos laborales; Tecnología, 2 

Rousseau, Jean-Jacques (1712-1778)-

Crítica e interpretación, 7 

S 

Secreto profesional, 1 

Seguridad ciudadana-España, 1 

Seguridad industrial, 27 

Seguridad jurídica, 29 

Seguridad social-España, 1, 9, 15 

Seguridad social-España-Legislación, 9 

Servicios públicos, 16 

Silencio (derecho), 16, 29 

Sistema Monetario Europeo, 10 

Subasta, 5 

Subastas judiciales-España, 20 

Suelo no urbanizable, 12, 13, 29, 31 

Suelo público-España, 23 



 

N. 4 – Abril 2023 

35 

T 

Tasas, 6 

Tecnología, 5 

Tecnologías de la información y de la 

comunicación, 19 

Trabajadores-Derechos, 27 

Transacción (Derecho), 28 

Transportes ferroviarios, 29, 30 

Transversalidad de género, 3, 14 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 2, 
5, 19, 27, 28 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia, 15 

U 

Universidades-España-Legislación, 17 

Urbanismo, 3 

Urbanismo-Congresos y asambleas, 13 

Urbanismo-Murcia, 30 

Usos del suelo, 31 

V 

Valencia, 29 

Vicios, 5 

Viviendas de alquiler turístico, 3 

W 

whistleblowers, 26 

  



 

N. 4 – Abril 2023 

36 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

